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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Сучасні кризові чинники

функціонування країни зумовлюють високу частоту кризових явищ

організацій й відтак, визначають потребу суспільства у людях, які

володіють відповідним рівнем професійної кваліфікації у сфері

менеджменту взагалі та кризового менеджменту, зокрема. Український

ринок праці представлений значною варіативністю менеджерських посад,

однак, умови і вимоги діяльності, втім, як і професійні якості фахівців цієї

галузі, не завжди відповідають займаним ними посадам й, відтак, не

завжди забезпечують результативність діяльності.

Сьогодні в Україні кризис-менеджери представляють численну

групу працівників у віці від 30 до 50 років, зокрема, - менеджери вищої

ланки, які володіють потужним потенціалом, новим управлінським

мисленням і, що найважливіше, жорсткою орієнтацією на професійну

діяльність.

Діяльність кризис-менеджерів направлена на попередження

кризових явищ, забезпечення стабільності підприємства і ефективного

управління ним в умовах кризи, а також кризового стану. Отже,

актуальність теми дисертаційного дослідження зумовлена з одного боку

тим, що професія кризис-менеджерів є відносно новою на теренах нашої

держави (В.Л. Гурджіян, А.Л. Журавльов, І.І. Іоголевич, Б.Б. Коссова,

А.В. Карпова) [100, 85, 72, 224], а з іншого - не достатньою дослідженістю

специфіки соціально-психологічних характеристик ціннісно-мотиваційної

сфери кризис-менеджера.

Варто відмітити близькість та взаємну проникність теоретичного та

практичного аспектів професійної діяльності менеджера й психолога,

зокрема, інструментарієм діяльності представників обох професій є

особистість самого професіонала. Володіння необхідними знаннями
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підвищує ефективність прийняття рішень і дозволяє економити фінансові,

економічні, людські ресурси. Відтак, у програмах підготовки кризис-

менеджерів значна увага приділяється психологічному аспекту такої

підготовки, зокрема, вмінню вести діалоги, вирішувати кадрові конфлікти,

досягати компромісів, протистояти тиску, тощо.

Відтак, особливий інтерес для психології представляють особистісні

та професійні якості менеджера, які забезпечують ефективність його

діяльності. Специфіка роботи кризис-менеджерів полягає в тому, що цей

тип менеджменту визначається спеціальною підготовкою (зміст і

структура знань), умовами роботи (передкризовий стан, кризова ситуація,

етап ліквідації наслідків кризи) та особливостями системи управління

(мета, стимули, організація, контроль за індивідуальними якостями

працівника), тощо.

Можна сказати, що саме кризис-менеджери стоять біля витоків

відродження ефективної вітчизняної економіки. Їх досвід антикризової

діяльності важливий не тільки на рівні управління окремими

підприємствами, але й на рівні моделювання навчання та підготовки

кваліфікованих кризис-менеджерів, здатних працювати у кризових

ситуаціях. Таким чином, психологічна та соціальна значущість визначеної

проблеми та її недостатня розробленість зумовили вибір теми нашого

дисертаційного дослідження: «Соціально-психологічні характеристики

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

є частиною фундаментальних науково-дослідних робіт лабораторії

соціальної психології Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН

України «Соціально-психологічні закономірності становлення

економічної культури молоді» (номер державної реєстрації 0112U000305).

Тему затверджено на засіданні вченої ради Інституту психології імені

Г.С. Костюка НАПН України (протокол № 1 від 30 січня 2012 року) та

6

узгоджено у бюро міжвідомчої Ради з координації наукових досліджень у

галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 7 від 27 жовтня

2015 року).

Об’єкт дослідження: ціннісно-мотиваційна сфера кризис-

менеджерів.

Предмет дослідження: роль професійних компетенцій у процесі

формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Мета дисертаційного дослідження: встановити специфічні

соціально-психологічні характеристики ціннісно-мотиваційної сфери

кризис-менеджерів.

Гіпотеза дослідження розкривається у таких положеннях:

а) функціонування професійних компетенцій є визначальним

чинником для процесу формування та розвитку ціннісно-мотиваційної

сфери успішних кризис-менеджерів. Так, чим вищим є рівень розвитку

професійних компетенцій тим, відповідно, вищим є баланс ціннісно-

мотиваційної сфери кризис-менеджерів;

б) показником розвитку професійних компетенцій є наявність чи /

або відсутність професійних деформацій.

Для досягнення поставленої мети та перевірки висунутої гіпотези

було поставлено такі завдання:

1) здійснити теоретико-методологічний аналіз психологічних засад

професійної діяльності кризис-менеджерів;

2) розробити модель розвитку ціннісно-мотиваційних показників

діяльності кризис-менеджерів;

3) практично дослідити вплив ролі професійних компетенцій на

процес формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-

менеджерів;

4) розробити й апробувати програму розвитку професійної рефлексії

як засобу попередження появи професійних деформацій ціннісно-
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мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Методологічну та теоретичну основу дослідження склали:

- концепції вивчення психології праці (В.М. Девішвілі,

О.М. Іванова, Т.С. Кабаченко, Є.О. Клімов, О.С. Кузнецов, Г.Б. Леонова,

З.О. Решетова, Ю.К. Стрелков, О.М. Чернишова, О.Г. Шмелев) [60, 67, 95,

102, 203, 151, 33, 213];

- взаємодія на рівні «людина-організація» (Р.Л. Акофф,

Ч.І. Барнард, А.І. Галактіонов, Г.М. Зараковський, А.О. Крилов,

Б.Ф. Ломов, С.Л. Оптнер, Г.О. Саймон, С.О. Філіппов, тощо) [100, 75, 105,

109, 244, 168];

- наукові дослідження, у яких аналізується зміст особистісних і

професійних якостей менеджера (Дж.Р. Еванс, Ю.М. Ємельянов,

А.Л. Журавльов, А.Л. Журавльов, Н.І. Іоголевич, Л.М. Карамушка,

А.В. Карпов, Б.Б. Коссов, Р.М. Стогділл, Л.І. Уманський) [57, 68, 100, 70,

72, 85, 224, 78, 91];

- динаміка професійної мотиваційної (О.Г. Асмолов, А.С. Бажин,

Б.С. Братусь, В.К. Вілюнас, А.Г. Гробачьов, Т.Г. Жамкова, Л.О. Китаєв-

Смик, О.М. Леонтьєв, М.Ш. Магомед-Емінов, В.Е. Франкл) [12, 41, 77, 84,

102, 111];

- прагнення оптимально систематизувати складові процесу

мотивації та ціннісних орієнтацій (Л.М. Дунець, С.С. Занюк,

В.А. Тимошенко, Т.В. Чаусова, Н.В. Чепелева, Ю.П. Чумакова,

Ю.М. Швалб, Р.В. Ястребов, тощо) [9, 20, 29, 84, 102, 111];

- праці, присвячені вивченню антикризової діяльності

(М.Д. Вудкок, Ф. Гальтон, О.М. Корнеєва, Г.М. Кулапина, Г.М. Курошева,

Г.С. Нікіфоров, А.А. Машиніна, Н.В. Родіонова, М.Ю. Смирнова,

Л.І. Уманський) [83, 89, 90, 118, 106, 149, 158, 224];

- дослідження, у яких виділено базові характеристики ефективного

кризис-менеджерів й моделі особистості кризис-менеджера організації
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(Р.Б. Гітельмахер, Г.Р. Дедов, Дж. Р. Еванс, Ю.М. Ємельянов,

Д.П. Кайдалов, Б.Б. Коссов, Р.Л. Кричевский, Л.Д. Кудряшова,

І.С. Мангутов, Б.Д. Паригін, Б. Рассел, В.Ф. Рубахін) [34, 163, 85, 218,

224].

Для реалізації поставлених у дисертації завдань було використано

наступні методи роботи: а) теоретичні: аналіз, синтез, порівняння,

систематизація, узагальнення; б) емпіричні: тестування, контент-аналіз,

констатувальний, формувальний експеримент.

Наукова новизна дослідження полягає у наступному:

1) виявлено, що баланс ціннісно-мотиваційної сфери особистості

відображає рівень успішності професійної діяльності кризис-менеджерів.

Показником дисбалансу у ціннісно-мотиваційній сфері особистості є

наявність професійних деформацій;

2) розроблено динамічну модель формування та розвитку ціннісно-

мотиваційної сфери кризис-менеджерів організацій. Основу цієї моделі


[…]


професійних ціннісних орієнтацій дає можливість говорити про те, що чим

нижчим є етап функціонування організації (стартап), тим більше професійні

орієнтації наближені тільки до матеріальних цілей життя на фоні розвитку

вольових якостей як засобів досягнення цих цілей, тоді, як на вищих етапах

(етап системного розвитку існування кампанії та етап лідерства чи

завоювання ринку компанією) ціннісні орієнтації кризис-менеджерів

включають у себе матеріальні цінності та цінності праці засобами розвитку

ділових якостей й характеризуються наявністю цілей, орієнтованих на працю

та пізнання при розвитку ділових й моральних якостей особистості; в) для

етапу лідерства чи завоювання ринку характерний баланс цінності та

доступності при тому, що інші етапи існування підприємства відрізняються

перевагою одного із вказаних типів показників; д) дослідження чинників

психологічного вигорання свідчать про те, що чим нижчим є рівень розвитку

компанії тим, вищим є рівень домінування редукції особистісних рухів на

фоні високого рівня деперсоналізації та емоційного виснаження;

е) показниками розвитку кар’єри є плинність персоналу (порівняння

показників для співробітників, що беруть участь у плануванні і розвитку

кар'єри і тих, що не беруть участь в цьому процесі), просування по кар’єрі

(порівняння відсоткових показників) для співробітників, що беруть участь у

плануванні і розвитку кар'єри і тих, що не беруть участь в цьому процесі;

звільнення із ключових посад співробітниками організації та прийняття

фахівців; є) показниками професійної компетенції особистості є: область
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базових знань або професійна область; домінуючі види діяльності; здібності.

Доведено вірність поставленої нами гіпотези. Так, дійсно, професійні

компетенції є визначальними чинниками для процесу формування та

розвитку ціннісно-мотиваційної сфери успішного кризис-менеджерів. Чим

вищим є рівень розвитку професійних компетенцій тим, відповідно, вищим є

балансу ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Поряд із цим, експериментально підтверджено, що показником

розвитку професійних компетенцій є наявність чи / або відсутність

професійних деформацій.

4. Після проведення формувального експерименту розроблена й

апробована програма розвитку професійної рефлексії як засобу

попередження появи професійних деформацій ціннісно-мотиваційної сфери

кризис-менеджерів.

Окреслена програма зі сприяння розвитку професійної рефлексії

свідчить про значимість останньої для успішної діяльності кризис-

менеджера й профілактики виникнення професійних деформацій

особистості.

Перспективи подальших досліджень визначаються можливістю

застосування розроблених методів підвищення рівня успішності професійної

діяльності кризис-менеджерів. Діагностування якісної соціально-

психологічної структури ціннісно-мотиваційної сфери менеджерів дозволить

попередити виникнення професійної дезадаптації й сприяє високій

успішності їхньої професійної діяльності засобами вироблення відповідних

професійних компетенцій.

Розуміння того факту, що реалізація ефективної діяльності організації

залежить від особистісних характеристик кризис-менеджерів, є важливим

прикладним критерієм відбору працівників на відповідні посади й засобом

економії морально-психологічних, фінансових та соціальних ресурсів

організації.
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ДОДАТОК А

Позитивні наслідки («особистісне зростання»)

1. Більш глибоке усвідомлення себе, розуміння оточуючих людей і

подій, що відбуваються
2. Аналіз життєвих ситуацій

3. Здатність до рефлексії

4. Навички продуктивного подолання кризових і психотравмуючих

ситуацій
5. Комунікативні навички

6. Протистояння чужому впливу

7. Саморегуляція

8. Здатність до прийняття та емпатії
9. Більш широкий погляд на світ, толерантність до «інакомислячих»

10. Пізнавальний інтерес

11. Поява нових форм самореалізації
Негативні наслідки («професійна деформація»)

1. Проектування негативної проблематики на себе і на своїх

близьких

2. Нав'язлива діагностика себе і оточуючих («навішування ярликів» і
інтерпретації)

3. Консультування оточуючих.

4. Прийняття ролі «учителя»
5. Зайвий самоконтроль, гіперрефлексія та втрата спонтанності

6. Idea fixe – «робота над собою»

7. Рационализирование, стереотипизирование і зменшення

чутливості до живого досвіду
8. Пересичення спілкуванням

9. Емоційна холодність

10. Цинізм.
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ДОДАТОК Б

Особистісний профіль влади

Нижче розміщено список тверджень, що описують застосування

лідерами влади в організації. Ознайомтеся з кожним із тверджень і вкажіть

своє ставлення до нього, використовуючи п'ятибальну шкалу:

1 – повністю не згоден,
2 – не згоден,

3 – нейтральне ставлення,

4 – погоджуюся,
5 – повністю згоден.

Щоб вплинути на інших людей, я б волів.

1. Підвищити рівень їхньої зарплати
2. Дати їм зрозуміти, що вони представляють цінний ресурс для

організації

3. Дати їм завдання, які їм неприємно виконувати
4. Дати їм відчути, що я схвалюю їх дії

5. Дати їм зрозуміти, що вони мають обов'язки перед організацією

6. Дати їм зрозуміти, що їхні особисті заслуги отримують загальне

визнання
7. Дати їм зрозуміти свою значимість

8. Дати їм хороші технічні поради

9. Зробити їх роботу важкої
10. Поділитися з ними своїми знаннями та досвідом

11. Сприяти підвищенню їх зарплати

12. Зробити їх роботу неприємною

13. Зробити їх роботу знеособленої
14. Дати їм зрозуміти, що вони зможуть задовольнити свої

професійні запити

15. Дати їм професійні поради

16. Надати їм спеціальні пільги
17. Забезпечити просування по службі

18. Дати їм зрозуміти, що у них є чіткі обов'язки

19. Забезпечити умови для придбання необхідних технічних знань
20. Дати їм зрозуміти, що вони повинні виконувати певні завдання