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Дисертаційне дослідження Притули О.А. присвячене проблемі,

актуальність якої зумовлена логікою розвитку психологічної науки та

запитом сучасної суспільної практики до її результатів. Робота лежить у

руслі наукової проблематики соціальної психології та психології

соціальної роботи, в якій активно досліджується психологічна

природаціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів .

Особлива цінність розробки цієї тематики полягає в тому, що уданій

роботі розкрито значення професійних компетенцій для процесу

формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів.

Дисертантка зазначає близькість та взаємну проникність теоретичного та

практичного аспектів професійної діяльності менеджера й психолога.

Зокрема, інструментарієм діяльності представників обох професій є

особистість самого професіонала.

Володіння необхідними психологічними знаннями підвищує

ефективність спеціалістів в прийнятті рішень та дозволяє економити

фінансові, економічні, людські ресурси. Відтак, у програмах підготовки

кризис-менеджерів значна увага приділяється психологічним знанням та

навичкам, зокрема, вмінню вести діалоги, вирішувати кадрові конфлікти,

досягати компромісів, протистояти тиску, тощо.

Об’єкт, гіпотези, завдання дослідження окреслені чітко, що дало

можливість реалізувати мету роботи, яка полягала у встановленні
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специфічних соціально-психологічних характеристик ціннісно-

мотиваційної сфери кризис-менеджерів. Так, об’єктом дисертаційного

дослідження являється ціннісно-мотиваційна сфера кризис-

менеджерів.Предметом дослідження є роль професійних компетенцій у

процесі формування та розвитку ціннісно-мотиваційної сфери кризис-

менеджерів.

Теоретична частина роботи свідчить про ґрунтовність наукового

пошуку дисертантки. Нею опрацьовано багату теоретико-методологічну

базу, яку утворили як класичні розробки проблем ціннісно-мотиваційної

сфери кризис-менеджерівтак і новітні теоретико-експериментальні

дослідження феноменології соціально-психологічних характеристик

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів. Зокрема,всебічно

проаналізовано поняття «професійні компетенції». У дослідженні

визначено, щопрофесійні компетенції кризис-менеджерів покликані

виконати два базові завдання: вивести підприємство із стану банкрутства

і відновити до кризові позиції підприємства у бізнесі. Також, науковцем

визначено, що сукупність професійних компетенції кризис-менеджерів

включає у себе: комунікативно-організаторські компетенції; емоційно-

вольові компетенції; компетенції, що пов’язані із соціальною мотивацією;

компетенції, що виражені у межах соціального інтелекту; та креативні

компетенції.

Аналіз літературних джерел свідчить про те, що ціннісно-

мотиваційна сфера особистості визначає стратегію поведінки у процесі

професіоналізації і переживає трансформацію по мірі становлення

професіонала. Найбільш дієвою у цьому контексті являється мотивація,

яка закладена у самому процесі діяльності й обумовлена наявністю

стійких пізнавальних інтересів і внутрішніх стимулів.

Практичне значення дослідження визначається можливістю

використання розробленого методичного інструментарію для відбору

кандидатів на посаду кризис-менеджерів, а також засобами та підходами
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до оптимізації успішності їх професійній діяльності.

Виявлення та усвідомлення внутрішніх та зовнішніх мотивів

діяльності у системі ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів,

актуально для попередження виникнення професійних деформацій

персоналу та економії трудових, професійних та фінансових ресурсів

організації.

В цілому, аналіз вітчизняних і зарубіжних досліджень у галузі

психології менеджменту, дозволяє зробити наступний висновок: до

поняття «професійна компетентність кризис-менеджерів» слід включити

такі їх особливості: здатність управляти собою; наявність чітких

особистих цілей; прагнення до постійного зростання; наявність навичок

вирішення складних проблем; винахідливість і схильність до інновацій;

висока здатність впливати на оточуючих; постійне удосконалення

професійних знань; здатність ефективно керувати; прагнення навчати і

розвивати підлеглих; здатність формувати і раціонально використовувати

робочі групи.

Позитивним елементом у роботі Притули О.А. є виділення

специфічних психологічних рис українського кризи-менеджменту

наявність таких соціально-психологічних вимог до особистості

менеджера, як: уміння приймати рішення; чіткість постановки цілей на

основі передбачення майбутнього; комунікативні навики, включаючи

схему організації та структуру управлінського персоналу; виконання

ціннісно-творчої та регулятивної ролі у діяльності організації.

У практичній частині роботи Притули О.А. обґрунтованопринципи

організації емпіричного дослідження, подано опис методичного апарату,

конкретизовано форми проведення експериментальної частини

дослідження й здійснено аналіз отриманих результатів.

Впродовж проведення експерименту вдалося визначити рольвпливу

професійних компетенцій на процес формування та розвитку ціннісно-

мотиваційної сфери кризис-менеджерів, щодозволило виявити залежність
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між балансом у цій сфері та професійними компетенціями.

Чіткість меж дослідження свідчить про належний рівень наукової

культури дисертантки. Основні результати дослідження доповідалися на

наукових конференціях, знайшли своє відображення у наукових

публікаціях.

Перспективи подальших досліджень визначаються дисертанткою як

можливість застосування розроблених методів підвищення рівня

успішності професійної діяльності кризис-менеджерів. Діагностування

якісної соціально-психологічної структури ціннісно-мотиваційної сфери

менеджерів дозволить попередити виникнення професійної дезадаптації й

сприяє високій успішності їхньої професійної діяльності засобами

вироблення відповідних професійних компетенцій.

Розуміння того факту, що реалізація ефективної діяльності

організації залежить від особистісних характеристик кризис-менеджерів,

є важливим прикладним критерієм відбору працівників на відповідні

посади й засобом економії морально-психологічних, фінансових та

соціальних ресурсів організації.

Надійність і вірогідність результатів дослідження забезпечувалися

методологічним обґрунтуванням його вихідних положень, використанням

валідних та надійних діагностичних методик, адекватних меті і завданням

дослідження; поєднанням кількісного і якісного аналізу емпіричних

даних; застосуванням методів математичної статистики із залученням

сучасних програм обробки даних; репрезентативністю вибірки.

Зміст автореферату відповідає представленому тексту дисертації.

Слід уточнити, що не дивлячись на стилістичну чіткість й наукову

визначеність дослідження нами виокремлено деякі зауваження до

дисертаційного дослідження, а саме:

1. У роботі присутня деяка стилістична не чіткість. Чіткість

формулювання наукової стилістики, що проявляється у відповідній лексиці та

побудові структури тексту сприяла б науковості звучання тематики роботи;
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2. Уточніть будь ласка психологічний зміст впливу кризи на

професійну діяльність кризис-менеджерів;

3. Не вказано яким саме чином рівень рефлексії зумовлює високу

результативність збереження конструктивної ціннісно-мотиваційної сфери

кризис-менеджерів;

4. Існує деяка не завершеність процедури діагностики рівнів

рефлексії професійних стереотипів кризис-менеджерів.

Проте, не дивлячись на наявність зауважень до дисертаційного

дослідження вони суттєво на впливають на зміст роботи, а дисертаційне

дослідження Притули О.А. «Соціально-психологічні характеристики

ціннісно-мотиваційної сфери кризис-менеджерів», відповідає вимогам до

робіт такого типу, а його авторка заслуговує присвоєння наукового ступеня

кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 – соціальна

психологія; психологія соціальної роботи.
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